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1 ÚVOD

Skalní rytiny či petroglyfy jsou fenoménem známým po celém světě.

Počátky tvorby skalních rytin sahají do neolitu, vyskytují se však místa,

kde se skalní rytiny datují do starších období. Na místech, jako je údolí

Valcamonica v severní Itálii, se vyskytují rytiny tvořené od neolitu aţ

téměř po současnost. V době bronzové dochází k početnějšímu vzniku

skalních rytiny, neţ li v předchozích obdobích, a to zejména v severní

Evropě.

Témata a stylistické znázornění skalních obrazců se liší podle

regionů, ve kterých vznikaly. Hlavními společnými motivy jsou lidské

postavy, zvířata, kotouče a mnoho dalších.

1.1 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je pomocí dostupné literatury nastínit

problematiku skalních rytin z doby bronzové a to z oblastí švédských

regionů Uppland, Bohuslän a s ním související Tanum, a dále norského

regionu Østfold. Práce se dále věnuje oblasti Valcamonica z italské části

Alp a téţ oblasti Mont Bego tentokrát z francouzské alpské oblasti.

Bakalářská práce se zabývá problematikou zasazení skalních rytin

v krajinném kontextu a základním přehledem motivů skalních obrazců.

Součástí tohoto příspěvku je taktéţ databáze, ve které jsou mimo jiné

popsány kombinace skalních rytin na vybraných panelech ze švédské

oblasti Bohuslän.

2 KRAJINA

2.1 Bohuslän a Østfold

Provincie Bohuslän (Mapa 1)leţí v jihozápadním Švédsku a

sousedí s provincií Østfold, která leţí v jihovýchodním Norsku u
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Severního moře. I kdyţ jsou v současné době tyto dvě provincie

rozděleny Norsko – Švédskou hranicí, spojuje je společná historie, která

ne vţdy byla mírumilovná. Uţ v době bronzové byla tato oblast kulturně i

geograficky propojená. Krajina i mírné klimatické podmínky jsou si velice

podobné. Bohuslän a Østfold mají fjordové pobřeţí se skalnatými ostrůvky

blízko pobřeţí. Celková rozloha obou provincií je 8 600km2 a jejich

nejvyšší bod má pouhých 325 metrů nad mořem (Hygen - Bengtsson

2000, 19-22).

Provincie Bohuslän a Østfold jsou známé největší koncentrací

skalních rytin ze severní Evropy, v obou provinciích je přes 500 lokalit

v kterých je kolem 75 000 jednotlivých obrazců. V Tanumu leţícím

v Bohuslänu je okolo 450 míst s výskytem skalních rytin. Patří mezi ně

například Vitlycke, Litsleby, Gerum, Aspeberget, Fossum. Další velké

lokality z provincie Bohuslän jsou Askum, které má přes 300 nalezišť, dále

Kville, Hogdal, Skee a Tossene čítající přes 800 panelů s obrazci.

Z norského Østfoldu jsou známé lokality Begby, Hornnes, Skjeberg,

Solberg a mnoho dalších. Čísla nalezišť skalních rytin se díky novým

výzkumům kaţdý rok zvyšují (Coles 2005, 17).

Krajina byla tvarovaná ustupujícím ledem před 10 aţ 12 tisíci lety.

Stopy tohoto pohybu jsou dodnes patrné na ţulových skalách, kterými je

krajina poseta. Podmínky pro zemědělství a lesní hospodářství jsou zde

v omezeném rozsahu příznivé. Obdělávání jílovité půdy bylo s pravěkými

nástroji obtíţné, a proto byla místní bujná vegetace příznivější pro

pastevectví (Hygen - Bengtsson 2000, 19-22).

Ve zdejší krajině se vyskytuje několik druhů listnatých a

jehličnatých stromů, převaţuje mezi nimi bříza, smrk a borovice. Za

posledních 200 let se krajina mění pod vlivem moderního zemědělství,

lesního hospodářství a těţby. Nejlépe zachovaná krajina se nachází v

severozápadním Bohuslänu v okolí obce Hogdal. Výstavba velkého

obchodního centra v nejsevernějším Hogdalu, hraje důleţitou roli

v archeologickém poznání minulého prostředí (Coles 2008, 1 - 3).
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 K největším změnám ve vzhledu krajiny dochází kvůli stálému

zvyšování země. Tento proces začal po rychlém tání ledů, které se

postupně zpomalovalo. Tento region se ročně zvýší o 3 mm, coţ

znamená 30 cm za století. V době bronzové byla mořská hladina o 15 –

20 m výše nad současnou mořskou hladinou (Mapa 2). Sniţování mořské

hladiny je nerovnoměrné, v oblastech mělkých vod je postup mořské

hladiny rychlejší neţ v hlubokých vodách. K přesným výsledkům určení

mořské hladiny v minulosti vědcům pomáhají pylové analýzy ze

zachovaných pylových zrn z baţin. Přímořská krajina byla dříve mořským

dnem a skalnatými útesy a mělčiny, se kdysi nacházely v moři. Dnes tyto

skalnaté útesy vyčnívají v krajině, a jejich povrch je vyhlazený od ker a

ledovců. V době bronzové se i z těchto skal staly významná místa pro

skalní rytiny. Skalní rytiny nejsou umístěny nahodile, to je hlavním

důvodem proč se dnešní výzkum skalních rytin zabývá jejich mapováním

v krajině a jejich významu v krajině. Z převáţné většiny jsou obrazce na

dobře přístupných místech, bývají to hladké skály, stěny těchto skalisek

nejsou příkré, spíše jsou ploché. Jsou to místa, na které se člověk bez

větší námahy dostane. Nejvíce obvyklé jsou lokace mezi nízkými ţulovými

skalisky a obdělávanou půdou. Někteří vědci se domnívají, ţe skaliska

s vyobrazenými rytinami jsou umístěna tak, aby z jedné lokality bylo

moţné vidět druhou. To se ovšem špatně prokazuje z důvodu stále se

měnící krajiny a neznalosti přesné minulé vegetace. Mnohé z rytin jsou

v blízkosti, či přímo v místech tekoucí vody. Na takovýchto místech

najdeme nejčastěji rytiny lodí, voda obrazcům dodává pohyb a vypadají,

jakoby pluly po vodě (Obr.2). Ještě více zapůsobí, kdyţ na ně dopadne

sluneční paprsek. Existují výjimky, kdy jsou rytiny umístěny ve skalních

výklencích, kde byly jen stěţí vidět (Hygen - Bengtsson 2000,22,40-48).

Místa, na kterých se nacházejí skalní rytiny, jsou dobře viditelná

pouze z bliţší vzdálenosti. Tato místa jsou v blízkosti osídlení. To ve

Skandinávii ovšem platí pouze pro petroglyfy jihoskandinávské, kterým se

téţ říká „zemědělské“ petroglyfy. Těmito se zabývá i tato práce.

Severoskandinávské petroglyfy jsou vidět z velké dálky (Hyder 2004, 91).
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2.2 Uppland

Uppland je švédská provincie leţící na východním pobřeţí,

tentokrát však Baltského moře. Mezi Uppsalou a městem Enköping v jiţní

části Upplandu je mnoho pastvin a obdělávatelných polí, lesů, údolí a

potoků. Půdy tohoto regionu jsou úrodné a jsou intenzivně obdělávané.

Zalesněné plochy jsou převáţně porostlé břízami, smrky a borovicemi.

Zdejší krajina je nízká s mělkými údolími s pár dominantními kopci či

poseté malými ostrůvky skal, které vyčnívají ze země. Tato skaliska jsou

vymodelována a uhlazena ustupujícím ledem (Coles 1994, 7). Na těchto

dobře přístupných skalnatých ostrůvcích se nacházejí skalní rytiny. Mezi

oblasti se skalními rytinami patří například Enköping s lokalitami Rickeby,

Boglösaby, Hemsta. Další oblastí je Listlena s lokalitami Djurby,

Hummelsta. K oblasti Härkeberga patří lokality Stora Berg, Kälkesta,

Viggeby a mnoho dalších (Coles 1994, 49).

Podobně jako v provinciích Bohuslän a Østfold byla krajina

v Upplandu formovaná ledovcem a ustupujícím mořem. V době bronzové

zde bylo pobřeţí s několika zátokami, kam se vlévaly a některé potoky

dodnes stále vlévají. Bylo zde i několik mysů a ostrůvků. Pro zdejší krajinu

jsou typické níţiny s výškou sotva 50 metrů nad mořem (Coles 2000, 99).

V jiţním Upplandu okolo 1 800 BC byla země zhruba 20 m níţe neţ je

tomu dnes, tudíţ Baltské moře zaplavilo většinu níţin Upplandu.

Svinnegarnsviken a Ekolsundsviken zálivy jezera Mälaren byly podstatně

větší a širší. Velké mnoţství skalních rytin vzniklo na těchto místech


[…]


dulky

lodě

50 0,020000 1,00000 0,00 1,000000 0,141421

50 0,040000 2,00000 0,00 1,000000 0,197949

50 0,040000 2,00000 0,00 1,000000 0,197949

50 0,060000 3,00000 0,00 1,000000 0,239898

50 0,080000 4,00000 0,00 1,000000 0,274048

50 0,200000 10,00000 0,00 1,000000 0,404061

50 0,240000 12,00000 0,00 1,000000 0,431419

50 0,380000 19,00000 0,00 1,000000 0,490314

50 0,500000 25,00000 0,00 1,000000 0,505076

50 0,540000 27,00000 0,00 1,000000 0,503457

50 0,680000 34,00000 0,00 1,000000 0,471212

50 0,960000 48,00000 0,00 1,000000 0,197949

50 0,980000 49,00000 0,00 1,000000 0,141421

Tabulka 2: Zobrazení korelačních koeficientů

Korelace (Tabulka1)

Označ. korelace jsou významné na hlad. p < ,05000

N=50 (Celé případy vynechány u ChD)

Proměnná

jezdec na

koni

kotouč

překříţený

otisky

lidských

chodidel

kotouč ostatní zvířata lidské

postavy

důlky lodě

jezdec na koni

kotouč překříţený

otisky l idských chodidel

kotouč

ostatní

zvířata

lidské postavy

dulky

lodě

1,000000 0,036860 -0,165710-0,078978 -0,147442 0,272166 -0,271825 0,060193 0,042126

0,036860 1,000000 0,304390 0,329634 -0,000000 0,361158 0,342997 0,102062 0,071429

-0,165710 0,304390 1,000000 0,235407 0,000000 0,048859 0,184717 0,114708 -0,254216

-0,078978 0,329634 0,235407 1,000000 0,206021 0,309199 0,360390 0,159805 0,111840

-0,147442 -0,000000 0,000000 0,206021 1,000000 -0,040129 0,257248 0,204124 -0,142857

0,272166 0,361158 0,048859 0,309199 -0,040129 1,000000 0,399156 0,221163 0,154782

-0,271825 0,342997 0,184717 0,360390 0,257248 0,399156 1,000000 0,297560 -0,097999

0,060193 0,102062 0,114708 0,159805 0,204124 0,221163 0,297560 1,000000 -0,029161

0,042126 0,071429 -0,254216 0,111840 -0,142857 0,154782 -0,097999 -0,029161 1,000000

Tabulka 3: Faktorové zátěţe

Faktor. zátěţe (Varimax normaliz. ) (T abulka1)

Extrakce: Hlavní komponenty

(Označené zatěţe jsou >,500000)

Proměnná

Faktor

1

Faktor

2

Faktor

3

Faktor

4

lodě

důlky

lidské postavy

jezdec na koni

otisky l idských chodidel

zvířata

kotouč překříţený

ostatní

kotouč

Výkl.roz

Prp.celk

0,232107 -0,829097 -0,220283 0,018498

0,189567 0,109786 0,649396 -0,326872

0,612402 0,086646 0,488138 0,169602

-0,092473 -0,052550 -0,099178 -0,890666

0,440473 0,710229 -0,137284 0,160383

0,639732 -0,162282 0,132631 -0,507025

0,764259 0,139118 -0,127435 -0,092404

-0,021798 0,004818 0,776846 0,246809

0,681358 -0,098263 0,215894 0,150343

2,125487 1,269518 1,421131 1,304091

0,236165 0,141058 0,157903 0,144899
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Mapa 1 :Provincie Bohuslän, červené tečky jsou skalní rytiny a černé

tečky jsou mohyly (Podle J.Linga 2008)

Mapa 2: Současná mapa Tanumu a mapa z DB (tmavá modrá kolem

1600 BC a světlá 900 BC), červené tečky výskyt rytin (Podle J.Linga

2008)
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Mapa 3:Mapa údolí Valcamonica (Podle Anatiho 1994)

Mapa 4: Mapa Mont Bega (Podle Anatiho 1994)
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Obrázek 1:Pohled z lokality Seradina na údolí Valcamonica (Foto Denisa

Vaníková)
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Obrázek 2: Lokalita Aspeberget. V pravo lze vidět loď.

Obrázek 3:Lokalita Fossum. Loď se 2 válečníky. (Foto O.Malý)

Obrázek 4: Lokalita Vitlycke a 3 lodě s lidskými postavy
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Obrázek 5:Pravděpodobně svatební pár z lokality Vitlycke (Foto O.Malý)
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Obrázek 6: Rytina ţeny s dlouhým účesem z lokality Fossum

Obrázek 7:Válečníci z lokality Fossum

Obrázek 8:Detail hlavy válečníka z lokality Litsleby.
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Obrázek 9:Lokalita Fossum.Falický válečník s oštěpem, pod stehny leţí

loď, vlevo překříţený koutouč a další (Foto O.Malý)
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Obrázek 10:Bezruké procesí z Asperbegetu.

Obrázek 11:Faličtí adoranti z Capo di Ponte, Národní park Naquane (Foto

D.Vaníková
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Obrázek 12:Naquane. Procesí pravděpodobně ţen (Foto D.Vaníková).

Obrázek 13:Foppe di Nadro. Otisky chodidel s liniemi.

Obrázek 14: Otisky chodidel s prsty. Litsleby
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Obrázek 15: Býk z Vitlycke (Foto O.Malý)
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Obrázek 16:Seradina. Lovec na koni loví jelena v doprovodu psů.

Obrázek: 17:Válečníci,ptáci a důlky (Foto O.Malý)
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Obrázek 18:Vitlycke. „Vystrašený“ muţ před hadem.

Obrázek 19:Naquane. Čtyčkolový vůz táhnoucí 2 býky (Foto D.Váníková)
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Obrázek 20: Pluhy ze Seradiny (Foto D.Vaníková)

Obrázek 21:Sotetorp. Síťovitý útvar s lodí(Foto O.Malý)
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