POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Michaela Rejnková**

NÁZEV PRÁCE: **Skalní rytiny doby bronzové ve skandinávské a alpské oblasti**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **_ Ladislav Šmejda** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Domnívám se, že se autorka s tématem poměrně úspěšně vyrovnala, navíc se pokusila sledovat kombinace motivů na rytinách i pomocí formalizovaných metod – vektorové syntézy. 50 záznamů v databázi sice není optimální počet, ale určité tendence se ve výsledcích ukazují, na druhou stranu jsou zde i rozpory, na které autorka upozorňuje (bylo by třeba v tomto směru studovat problém ještě podrobněji). Ačkoliv práce obsahuje kapitolu věnovanou databázi, některé rysy její struktury a zejména vytvořené relace mezi tabulkami mi nepřipadají optimální. V obrazových přílohách občas utíkají popisky k obrázkům na další stranu, v textu lze narazit na pravopisné chyby.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 15.5.2011

PODPIS: